
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 20 

Data   08-04-2021 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL PARCO 

NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI ED IL COMUNE DI MONTEFORTINO 

PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 

MITIGAZIONE E ALL'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI - 

TIPOLOGIA III - MOBILITA' SOSTENIBILE VALLE DELL'AMBRO - 

GOLA DELL'INFERNACCIO - AREA DI SOSTA 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di aprile alle ore 15:00, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei 

modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 08-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

PREMESSO che:  
1. con nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) prot.54566 
del 14.07.2020, acquisita al protocollo dell’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini al n. 4935 del 
15.07.2020, gli enti Parco Nazionali sono stati invitati a presentare proposte progettuali per la 
realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici e 
relativi alle seguenti tipologie:  
I. Interventi per l'adattamento ai cambiamenti climatici;  
II. Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella disponibilità dell'Ente 
parco nonché degli enti locali rientranti nel territorio del parco, prioritariamente indirizzati agli edifici 
scolastici pubblici, e realizzazione di impianti di piccola dimensione di produzione di energia da fonti 
rinnovabili;  
III. Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile;  
IV. Interventi di gestione forestale sostenibile;  
V. Interventi di innovazione tecnologica per il supporto alla prevenzione e al governo degli incendi 
boschivi;  

2. il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) con nota n. 3745 del 
15.01.2021, acquisita agli atti dell’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini in pari data al prot. n. 335, 
ha approvato le schede relative alla “Realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e 
all’adattamento ai cambiamenti Climatici da parte degli Enti Parco Nazionale di cui alla Legge quadro 
n. 394 del 06 dicembre 1991 – Programma - Parchi per il Clima – Annualità 2020”;  

3. con D.C.D n. 6 del 29.01.2021 il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini ha 
preso atto delle schede ammesse a finanziamento di cui alla nota 335 del 15.01.2021 e dato incarico 
al direttore di adottare tutti gli atti conseguenti e necessari per la formalizzazione, ove possibile, di un 
accordo con gli enti interessati ai singoli procedimenti;  
 
CONSIDERATO  che il Comune di Montefortino, con note prot. n. 4741 del 24.08.2020 e n. 5069 del 
10.09.2020 e n. 4378 del 28.08.2020, ha prodotto e trasmesso all’Ente Parco Nazionale dei Monti 
Sibillini alcune schede progettuali per la realizzazione di interventi di cui sopra da inserire nella 
proposta di finanziamento dell’Ente Parco; 
 
DATO ATTO che fra gli interventi proposti, il Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM) ha approvato la scheda tecnica relativa alla “Mobilità sostenibile Valle dell’Ambro – 
Gola dell’Infernaccio – Area di sosta” (Tipologia Intervento III - Codice PNCLI2020-EUAP0002-III-07) 
per un importo complessivo pari ad € 279.500,00 (diconsi duecentosettantanovemilacinquecento/00) 
così come di seguito compendiato: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 08-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
VISTA la nota dell’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini prot. n. 1952 del 10.03.2021, acquisita agli 
atti comunali in pari data al prot. n. 1749, con la quale comunicava al Comune di Montefortino 
l’assegnazione del finanziamento pari ad € 279.500,00 (diconsi 
duecentosettantanovemilacinquecento/00) da parte del Ministero dell’Ambiente della Tutela del 
Territorio e del Mare (MATTM), per la realizzazione dei lavori di cui sopra; 
 
PRESO ATTO che con la stessa nota, in attuazione della D.C.D. n.6 del 29.01.2021, l’Ente parco 
Nazionale dei Monti Sibillini ha trasmesso al Comune di Montefortino uno schema di accordo tra 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii. per l’esecuzione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 08-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

dell’Intervento di cui sopra, in considerazione del fatto che il cronoprogramma imposto dal Ministero 
dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) prevede tempi molto stretti, come 
riportato nello stesso schema;  
 
CONSIDERATO che per detto intervento, e per quanto previsto dall’art.3 dello schema di accordo, si 
rende necessaria la nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 
 
RITENUTO:  

− per il prosieguo dell’iter amministrativo, procedere all’approvazione dello schema di accordo 
tra pubbliche amministrazioni di cui innanzi, relativo alla realizzazione alla realizzazione di un 
intervento di Mobilità sostenibile Valle dell’Ambro – Gola dell’Infernaccio – Area di sosta in 
sede propria all’interno del Parco dei Monti Sibillini;  

− di dare mandato al Responsabile del Servizio tecnico manutentivo per la sottoscrizione 
dell’accordo di cui innanzi;  

− alla luce delle tempistiche ridotte imposte dal Ministero dell’Ambiente della Tutela del 
Territorio e del Mare (MATTM), di dover fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile 
dell’area tecnico manutentiva affinché sollecitamente vengano predisposti tutti gli atti 
necessari per l’attuazione dell’intervento in argomento;  

 
PRESO ATTO che per l’intervento di cui alla presente deliberazione è stato acquisito il seguente CUP 
B61B21000620005;  
 
ACCERTATA altresì la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 
267/2000; 
 
DATO ATTO in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale; 
 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai 
sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/201 dal Responsabile dei Servizi finanziari; 
 
VISTI: 

• il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

• la legge 7 agosto 1990, n.241; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Ad unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 08-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE la narrativa che precede, che si dichiara parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, e quale motivazione di esso ai sensi dell'art.3 della legge 
n.241/1990. 

2. DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 15, 1° comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, l’allegato 
schema di accordo con l’Ente Parco dei Monti Sibillini per la realizzazione di un intervento di 
“Mobilità sostenibile Valle dell’Ambro – Gola dell’Infernaccio – Area di sosta”, rientrante nelle 
proposte progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento 
ai cambiamenti Climatici di cui alla Legge quadro n. 394 del 06 dicembre 1991 – Programma 
“Parchi per il Clima” – Annualità 2020. 

3. DI DARE MANDATO al Sindaco, nella qualità di legale rappresentante d di Responsabile del Servizio 

tecnico, per la sottoscrizione dell’accordo di cui innanzi. 
 

4. DI FORNIRE INDIRIZZO, alla luce delle tempistiche ridotte imposte dal Ministero dell’Ambiente 
della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), al Responsabile dell’area tecnico manutentiva 
affinché siano sollecitamente predisposti tutti gli atti necessari per l’attuazione dell’intervento in 
argomento.  
 

5. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti.  
 

6. DI DICHIARARE con successiva e separata votazione unanime favorevole legalmente espressa, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L.gs.vo 
267/2000 stante l’urgenza di dover provvedere in merito.  

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 08-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 08-04-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 08-04-21                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 08-04-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 08-04-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 08-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 2658, in data 15-04-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 15-04-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-04-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 08-04-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,15-04-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


